
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 28 de novembro de 2018 Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP 050/2018.

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP 051/2018.

• RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 5º BIMESTRE DE 2018.

• DECRETO Nº 019/2018 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2018.
DECRETO Nº 020/2018 - ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA DO ORÇAMENTO PROGRAMA 2018.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA-BA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 050/2018. Dia 10/12/2018 às 09h00min, objeto: Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de acessórios, brinquedos e materiais 
esportivos destinados a atender as necessidades das Secretarias municipais de América 
Dourada-BA. Edital disponível no setor de licitações das 08 às 12horas ou no 
site:http://www.americadourada.ba.gov.br/licitacoes. América Dourada-BA, 27/11/2018 - 
Ivanilson Carvalho Rocha Júnior – Pregoeiro. 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D92A1FD9978E54009899D181F6ADFF92

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA-BA 
CNPJ: 13.891.536/0001-96 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP 051/2018. Dia 10/12/2018 às 14h00min, objeto: 
Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos permanentes para praças e academias ao ar livre 
do município de América Dourada-BA. Edital disponível no setor de licitações 
das 08 às 12horas ou no site:http://www.americadourada.ba.gov.br/licitacoes. 
América Dourada-BA, 27/11/2018 - Ivanilson Carvalho Rocha Júnior – 
Pregoeiro. 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DC5361C13CFFC2DD634F7DCB7C514DF6

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Relatório Resumido da Execuçâo

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CD07D551C5A4A8EEE6844E43C8873620

quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

DECRETO Nº 019/18 de Outubro de 2018

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2018.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000411/17 de 27 de DEZEMBRO de 2017.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

01 - GABINETE DO PREFEITO

01.01 - GABINETE DO PREFEITO

(399) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(399) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.062-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

Total da Unidade: 51.000,00

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

(445) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

(445) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.066-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

Total da Unidade: 7.000,00

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

(95) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 10.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00

(99) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(99) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.500,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(111) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 20,00

(111) 3.3.90.47.00.00.00.00.2.009-00.1.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 10,00

Total da Unidade: 213.540,00

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 33,86

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(44) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.021-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

(78) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.024-00.1.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00

(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.025-00.1.0002  - Material de Consumo 2.500,00

(94) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.026-00.1.0014  - Material de Consumo 9.000,00

(117) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.028-00.1.0014  - Material de Consumo 5.000,00

(119) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.028-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Página: 1/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 25.000,00

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 1.066,14

(142) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 50.000,00

(143) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Material de Consumo 5.000,00

(145) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(145) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(145) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

(145) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 27.000,00

Total da Unidade: 367.600,00

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(28) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-00.1.0001  - Obras e Instalações 50.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Obras e Instalações 100.000,00

(119) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(123) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 600,00

(124) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Material de Consumo 50.000,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(145) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Material de Consumo 15.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 540.000,00

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(252) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0004  - Material de Consumo 50.000,00

(263) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(492) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.018-00.1.0004  - Material de Consumo 20.000,00

Total da Unidade: 990.600,00

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

(35) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

(52) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.040-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200,00

(62) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0029  - Material de Consumo 2.000,00

(82) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Material de Consumo 3.000,00

(82) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Material de Consumo 2.000,00

(82) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Material de Consumo 5.000,00

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Página: 2/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(140) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.046-00.1.0029  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total da Unidade: 73.200,00

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

(17) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60,00

(284) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(284) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Material de Consumo 30.000,00

(286) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 70.000,00

(286) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-00.1.0042  - Material de Consumo 1.600,00

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

(304) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.050-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

(328) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.053-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 279.660,00

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

(341) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Material de Consumo 300,00

(341) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Material de Consumo 30.000,00

(341) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Material de Consumo 2.000,00

(342) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

(342) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(343) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 51.300,00

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

(360) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

(364) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.000,00

(364) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

(364) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.750,00

Total da Unidade: 25.250,00

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(386) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(386) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

Página: 3/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(387) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

Total da Unidade: 22.000,00

Total Suplementação: 2.081.150,00

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do
excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

(452) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.067-00.1.0000  - Material de Consumo 300,00

Total da Unidade: 300,00

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(21) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00

(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Material de Consumo 8.000,00

(24) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Serviços de Consultoria 30.000,00

(25) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33,86

(31) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.020-00.1.0023  - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.024-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 40.000,00

(79) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.024-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

(85) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.024-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(87) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.025-00.1.0014  - Material de Consumo 2.500,00

(88) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.026-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(92) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.026-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00

(97) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.026-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(114) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.028-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(124) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.028-00.1.0023  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(144) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0023  - Material de Consumo 5.000,00

(146) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(150) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 960,00

(152) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 106,14

(153) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

(153) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

(153) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0014  - Equipamentos e Material Permanente 12.000,00

Página: 4/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(154) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0023  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

Total da Unidade: 367.600,00

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(36) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0001  - Obras e Instalações 5.000,00

(38) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.008-00.1.0019  - Obras e Instalações 50.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Obras e Instalações 5.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Obras e Instalações 120.000,00

(59) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Obras e Instalações 5.000,00

(61) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.013-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

(123) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

(125) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.011-00.1.0001  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 5.000,00

(134) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 20.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 4.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 2.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 104.050,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 77.500,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00

(135) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 8.000,00

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

(142) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - DIÁRIAS - CIVIL 30.000,00

(143) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - DIÁRIAS - CIVIL 10.000,00

(146) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Material de Consumo 20.000,00

(146) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Material de Consumo 20.000,00

(148) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15.000,00

(150) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

(150) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

(155) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(158) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0004  - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

(160) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(161) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.012-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(162) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.012-00.1.0001  - Aquisição de Imóveis 20.000,00

(163) 4.4.90.61.00.00.00.00.2.012-00.1.0019  - Aquisição de Imóveis 30.000,00

(177) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-00.1.0004  - Material de Consumo 5.000,00

(178) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.013-00.1.0019  - Material de Consumo 40.000,00

Página: 5/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

(184) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.013-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

(189) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(197) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.014-00.1.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(203) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.014-00.1.0018  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00

(207) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Material de Consumo 5.000,00

(213) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.014-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(217) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(220) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.014-00.1.0004  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(221) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.014-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(223) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0015  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(223) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0015  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(224) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0018  - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

(225) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.015-00.1.0019  - Contratação p/ Tempo determinado 30.000,00

(242) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.015-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

(246) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.015-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(248) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.016-00.1.0022  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 10.000,00

(250) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

(255) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Material de Consumo 3.000,00

(255) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Material de Consumo 500,00

(255) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Material de Consumo 1.000,00

(260) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

(265) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(269) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.017-00.1.0022  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(277) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.019-00.1.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

Total da Unidade: 1.153.050,00

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

(3) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.015-00.1.0028  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

(4) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

(5) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0028  - Aquisição de Imóveis 20.000,00

(6) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(6) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Aquisição de Imóveis 3.000,00

(6) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Aquisição de Imóveis 5.000,00

(6) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.015-00.1.0029  - Aquisição de Imóveis 3.000,00

(15) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

Total da Unidade: 65.000,00

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(33) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 200,00

(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-00.1.0029  - Contratação p/ Tempo determinado 4.000,00

Página: 6/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(131) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.045-00.1.0029  - Indenizações e Restituições 4.000,00

Total da Unidade: 8.200,00

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

(17) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

(20) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Obras e Instalações 5.000,00

(21) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0042  - Obras e Instalações 10.000,00

(25) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.006-00.1.0042  - Obras e Instalações 10.000,00

(295) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.049-00.1.0090  - Obras e Instalações 5.000,00

(332) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.053-00.1.0024  - Obras e Instalações 10.000,00

Total da Unidade: 55.000,00

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

(337) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

(340) 3.3.90.27.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Encargos p/ Honra de Avais Garant. Seg. e Similare 1.000,00

(346) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.055-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00

Total da Unidade: 3.000,00

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 100.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 50.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 1.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 20.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 20.000,00

(43) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0024  - Obras e Instalações 180.000,00

(44) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.010-00.1.0042  - Obras e Instalações 10.000,00

(47) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.010-00.1.0042  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

(50) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.010-00.1.0042  - Aquisição de Imóveis 10.000,00

(375) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.058-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total da Unidade: 411.000,00

Página: 7/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

13 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

(388) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.060-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

Total da Unidade: 18.000,00

Total Anulação: 2.081.150,00

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Outubro de 2018.

Prefeita Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 615.260,00 7.500,00

Fonte: 0.1.01 145.600,00 65.000,00

Fonte: 0.1.02 188.600,00 115.100,00

Fonte: 0.1.04 85.000,00 85.000,00

Fonte: 0.1.14 179.000,00 162.500,00

Fonte: 0.1.15 100.000,00 21.000,00

Fonte: 0.1.18 560.000,00 55.000,00

Fonte: 0.1.19 0,00 522.550,00

Fonte: 0.1.22 100.000,00 404.500,00

Fonte: 0.1.23 0,00 90.000,00

Fonte: 0.1.24 60,00 429.000,00

Fonte: 0.1.28 0,00 40.000,00

Fonte: 0.1.29 36.000,00 29.000,00

Fonte: 0.1.42 71.630,00 50.000,00

Fonte: 0.1.90 0,00 5.000,00

2.081.150,00 2.081.150,00Total:

Página: 8/8

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773



quarta-feira, 28 de novembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96

ESTADO DA BAHIA

Município: América Dourada

DECRETO Nº 020/18 de Outubro de 2018

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do
Orçamento Programa 2018.

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal
nº 404, de 26 de Julho de 2017.

DECRETA:

Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(83) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.024-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

(96) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.026-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

(105) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.027-00.1.0014 - Material de Consumo 34.000,00

Total da Unidade: 46.000,00

Total Suplementação: 46.000,00

Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos
provenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º - 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(84) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.024-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

(95) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.026-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

(106) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.027-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.000,00

Total da Unidade: 46.000,00

Total Anulação: 46.000,00

Art. 3º - DECRETO entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do Prefeito, 1 de Outubro de 2018.

Prefeita Municipal

Este

Página: 1/1

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C2FFC658AD7E96914BF7D0AE1A86773


		2018-11-28T13:24:06-0300




